Desse modo, a arteterapia é 

uma ferramenta que pode ser útil promoção da saúde, uma vez que seu 

potencial de estimulação corrobora em melhorias nas relações sociais 

e na autoestima (Jardim, et al,. 2020). 

Conforme o Ministério da Saúde, em 2022, o Brasil apresenta 

2.836 (dois mil, oitocentos e trinta e seis) Caps habilitados, distribuídos 

em 1.910 (um mil, novecentos e dez) municípios em todos os estados 

e no Distrito Federal. Ademais, neste mesmo ano o Ministério da 

Saúde, publicou que o Sistema Único de Saúde (SUS), realizou mais 

de 50 milhões de atendimentos psicossociais nos Caps de todo o